Referència bibliogràfica:

Alcalalí, 1897, p. 237.¹⁴²⁵
Sanchis Sivera, 1912 (3), pp. 306, 326 i 327; 1912 (4), p. 452; 1914, p. 47. Carreres Zacarés, 1925, p. 56, nota 1.
Sanchis Sivera, 1929, pp. 5, 16, 24, 45, 51, 52 i 60; 1930, pp. 67, 78, 86, 107, 113, 114, 122 i 128; 1930-31, p. 4.
Cerveró, 1956, pp. 99 i 100; 1963, p. 154; 1972, p. 48.
Aliaga, Tolosa, Company, 2007, pp. 104, 105, 107, 108, 109, 110, 111, 128, 130, 148, 150, 151, 152, 153, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 184, 185, 186, 188, 189, 191, 194, 196, 197, 199, 200, 202, 205, 207, 320, 212, 215, 224, 238, 266 i 384.
Mocholí, 2009.¹⁴²⁶

Comentari:

Amb el nom de Joan Peris II diferenciem aquest pintor d'un altre, Joan Peris I, documentat en els anys 1365 i 1366. Podria ésser el mateix, però per la diferència d'anys entre els documents, creiem que no ho és.

El pintor Joan Peris II apareix documentat, el 1390, amb Clara la seua muller i altres persones, els quals venen a Dolça, muller de Miquel Gil, 250 sous censals.

Al següent any, el 1391, en agost, Joan Peris II apareix documentat als llibres de "*Murs e Valls*" de la ciutat de València, per certs assumptes.

Des d'aquesta darrera notícia fins a la següent, hi ha un buit documental d'uns deu anys. A l'any 1401, per les celebracions de l'entrada del rei Martí a València es realitzaren diverses tasques, la qual cosa origina unes despeses, les quals foren

1423 Creiem que es tracta del fill del pintor Joan Peris (1365-1366).

1424 D'aquest notari es conserva des de l'any 1425.

1425 L'autor de la cita no anomena l'arxiu d'on fou exhumada la notícia.

1426 *Ibidem*, nota 787.

anotades al llibre de Compte de rebudes de la Claveria Comuna de la ciutat de València. En aquestes tasques treballaren nombrosos pintors, entre ells estava Joan Peris II i el seu mosso Peret, els quals reberen diverses pagues pel seu treball.

En juny de 1402, es documenta la provisió del Consell de la ciutat de València, en la qual s'elegeixen els síndics que assistiran a la cerimònia de jurament dels furs i privilegis per part del primogènit reial. Entre les moltes persones honorables està el pintor Joan Peris II.

Del mateix any, el 1402, en novembre s'escriptura l'afermament de Miquel, atorgat per Pasqual Sanxes, *moliner*, pare seu, amb el pintor Joan Peris II, per servir-lo i aprendre el seu ofici, durant set anys, a canvi rebrà menjar, vestit i calçat i, a l'acabar el contracte, certes peces de roba per valor de 9 ó 10 sous per alna.¹⁴²⁷

“Paschasius Sanxez, molindinarius vicinus Valencie, pater et legitimus administrator Michaleti, filii mei, scienter mitto et afirmo dictum Michaletum vobiscum Iohanne Pereç, pintorio et vicino Valencie, presente et acceptante hinc ad septem annos proxime venturos in mancipium et servicialem vestrum ad faciendum vestra omnia mandata et etera, vos vero teneamini ipsum docere officium vestrum et providere toto dicto tempore tam sanum quam infirmum tempus infirmitatis smendando in cibo, potu, vestitu et calciatu tam lini quam lane ut sua interest et in fine [tempus] dictorum septem annorum facere tunicam, gramasiam, capucium, et caligas panni valoris novem vel decem solidorum pro alna. Et sic promitto quod dictus Micheletus erit vobis et rebus vestris bono fidelis, et cetera. Et quod a servitute vestra non recedet vel fugiet et cetera, quod si fecerit plenam confero licenciam quod possitis ipsum capere, et cetera, donec ipsum, et cetera, simul cum omnibus dampnis et cetera, super quibus credatur, et cetera. Renunciatis, et cetera, obligo, et cetera, dictum puerum personaliter et omnia bona mea ipsius, et cetera. Ad hec autem ego Iohannes prefatus, acceptans, et cetera, in et sub modis, et cetera, promitto, et cetera, obligo, et cetera. Actum est hoc Valencie.